

[This question paper contains 6 printed pages.]

2469

Your Roll No.

LL.B. / III Term

E

Paper LB-304-Special Contract (Partnership sale of goods)

Time : 3 Hours Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में लिखिए; लेकिन सभी उत्तरों का माहियम एक ही होना चाहिए।*

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Attempt any two of the following:

- (a) Ratification & Revocation of an authority in agency.
- (b) Distinction between a partnership and a limited liability partnership

P.T.O.

(c) Dissolution of partnership by court.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए :

(क) अधिकरणात प्राधिकार का अनुप्राणन और प्रतिसंहरण।

(ख) भागीदारी और सीमित दायित्व भागीदारी के बीच सुभेद्र।

(ग) न्यायालय द्वारा भागीदारी का विघटन।

2. (a) Post Cox V Hickman (1860) HLC 268 has added a new dimension of the concept of partnership by agreeing that “sharing of profit is only a prima facie evidence of existence of partnership while conclusive test is that of muthate agency. Comment.”

(b) A advanced Rs. 20, 000/- to the firm of X & Y Both X and Y agreed to carry on business subject to control of A on payment of commission of 5% out of profit. Is ‘A’ a partner in the firm, explain with case law?

(क) Pest Cox V Hickman (1860) HLC 268 ने इस पर सहमत हो कर भागीदारी की संकल्पना में एक नया आयाम जोड़ा है कि “लाभ में भागीदारी करना भागीदारी की विद्यमानता का केवल प्रथम दृष्टनय है जबकि निर्णायक परीक्षण पारस्परिक अभिकरण है।” टिप्पणी लिखिए।

(ख) A ने X & Y की फर्म को 20,000 रुपए का अधिदाय किया।

X और Y दोनों लाभ में से उसका 5% कमीशन के भुगतान पर A के नियंत्रण के अध्यधीन करोबार करने के लिए सहमत हो गए।

वस्तु A फर्म में भागीदार है निर्णयिति सहित स्पष्ट कीजिए।

3. (a) Generally a person who is not a partner in the firm can not be made liable for an act of the firm. Discuss with case law when the liability of non partner may arises a partner.

(b) ‘A’ + ‘B’ were partners in a furniture firm. ‘B’ retired and ‘A’ continued to carry on business in firm’s name. ‘A’ places an order for furniture with X an a letter head containing the names of ‘A’ & ‘B’ as partners on it can X succeed to bring a suit against ‘B’ for the price of furniture supplied to ‘A’ on credit?

(क) कोई व्यक्ति जो फर्म में भागीदार नहीं है उसे फर्म के कूट्यों हेतु दायित्वाधीन नहीं बनाया जा सकता है। निर्णय विधि के साथ विवेचन कीजिए किसी गैर-भागीदार का दायित्व भागीदार के रूप में कब उद्भूत होता है?

(ख) ‘A’+‘B’ किसी फर्मीचर फर्म में भागीदार थे। B निवृत हो गया तथा A ने फर्म के नाम में कारोबार करना जारी रखा। A ने फर्म के लैटरहैड पर, जिस पर A तथा B का भागीदार के रूप में नाम था, X को फर्मीचर हेतु आई दिया। क्या X उधार पर A का सप्लाई किए गए फर्नीचर के मूल्य हेतु B के विलङ्घ वाद लाने में सफल हो सकता है?

4. Write notes on any two of the following

- (a) Position of Minor under the Partnership Act, 1932.
- (b) Effect of non registration of a Partnership firm.
- (c) Statutory Transactions.

(d) Mode of settlement of Accounts between partners.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखें।

(क) भागीदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत अवयक की स्थिति।

(ख) भागीदारी फर्म के अरजिस्ट्रीकरण के परिणाम

(ग) कानूनी लेन-देन।

(घ) भागीदारों के बीच लेखाओं के समाधान की प्रविधि।

5. Define 'sale' under sale of goods Act, 1930.

(b) Discuss concept of Goods under the Act. whether the following are goods if yes give reasons.

(i) Electricity

(ii) Old coins.

(iii) Timber

2469 5
 (क) आल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत 'विक्रय' को परिभ्रषित कीजिए।

(ख) उक्त अधिनियम के अन्तर्गत आल की संकल्पना का विवेचन कीजिए। क्या निम्नलिखित आल हैं, यदि हाँ तो कारण लिखिए:

(क) भागीदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत अवयक की स्थिति।

(ख) पुराने सिक्के

(ग) कानूनी लेन-देन।

(घ) भागीदारों के बीच लेखाओं के समाधान की प्रविधि।

6. (a) Explain with case law that the goods are of qualities but not fit for the purpose.

(b) Discuss the doctrine of caveat Emptor is there any exception to it state in brief if any.

(क) लिंग विधि के साथ स्पष्ट कीजिए कि आल गुणवत्ता का है किन्तु इस प्रयोजन के लिए उपयुक्त नहीं है।

(ख) 'क्रेता सावधान रहे' के सिद्धान्त का विवेचन कीजिए क्या उक्त लेखा सावधान रहे हैं, यदि कोई है तो संक्षेप में उल्लेख सिद्धान्त का कोई अपवाद है, यदि कोई है तो संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

7. (a) What do you mean by the doctrine of 'Nemo dat quod non habet'.

(b) How a good title of the goods sold by a person other than legal owner can be transferred to the purchaser, explain with illustrations. P.T.O.

- (क) 'कोई भी व्यक्ति अपने हक से ऊँचा हक नहीं अंतिम कर सकता'। इस सिद्धान्त से आपका क्या अभिप्राय है?
- (ख) विधिक स्वामी से इतर अन्य व्यक्ति द्वारा विक्रीत माल का वैध हक् किस प्रकार क्रेता को अंतिम हो सकता है दृष्टान्त सहित स्पष्ट कीजिए।

8. Write notes on any two of the following refer case law to justify your answer :
- Rules Relating to Delivery of goods
 - Distinction between 'sale' & Hire purchase agreement
 - Unpaid seller & his rights.
 - Implied condition & warranties.
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर हिण्ठी लिखिए। अपने उत्तर का औचित्य ठहराने के लिए निर्णय विधि को निर्दिष्ट कीजिए:
- (क) माल - परिदान सम्बन्धी नियमावली।
- (ख) विक्रय और किएया - क्रय करार
- (ग) अदत्त विक्रेता तथा उसके अधिकार।
- (घ) अन्तनिहित शर्तें और वारन्टियाँ।

(1000)